Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 093, de 24 de fevereiro de 2022

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNO REGULARES

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E

CONTEMPORANEIDADE, NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°

171/2021, alterado pela Portaria nº. 044/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/11/2021 e 05/02/2022,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos

Regulares para o Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade

(PPGREC), nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero

e Sociedade, para o ingresso em 2022.1, do campus Universitário de Jequié, de acordo com o

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por classificação e linha de pesquisa.

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou por

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos, Campus Universitário

de Jequié, nos dias 02 a 04 de março de 2022, apresentando a documentação exigida, observando

o subitem VI.1. do presente Edital nº. 171/2021.

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula,

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo convocado o suplente,

respeitando-se a ordem de classificação e linha de pesquisa.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 093/2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNO REGULARES PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E

CONTEMPORANEIDADE, NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO (EDITAL Nº. 171/2021)

CANDIDATOS APROVADOS

LINHA DE PESQUISA 1: ETNICIDADE, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)

1º LUGAR FABRICIO DIEGO SANTOS GOMES
PROF. DR. WASHINGTON SANTOS

NASCIMENTO

2º LUGAR DAVID KAIQUE RODRIGUES DOS SANTOS PROF. DR. DANILO CÉSAR SOUZA PINTO

3º LUGAR TAILANE SANTOS CRUZ PROF. DR. DANILO CÉSAR SOUZA PINTO

4º LUGAR HELGA PINHEIRO DIAS
PROFA. DRA. ANA ANGÉLICA LEAL

BARBOSA

5º LUGAR ROMEU SANCHES DA PAIXÃO PROF. DR. ITAMAR PEREIRA DE AGUIAR

CANDIDATOS SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A)

1° SUPLENTE AUZINEIDE ROSA SILVA PESSOA

2° SUPLENTE WILLIAM CLAUDIO VAZ NOVAES

3° SUPLENTE MANUELY SANTOS DOS ANJOS

4° SUPLENTE DANIELLA ANDRADE DE SOUZA MACEDO

5° SUPLENTE LUIZE FERREIRA DIAS

6° SUPLENTE RODRIGO BRITO SANTOS

7° SUPLENTE DIOGO SANTOS BORGES

8° SUPLENTE ANA PAULA VENCESLAU DO NASCIMENTO

9° SUPLENTE DANDARA LIMA DOS SANTOS

10° SUPLENTE ANTONIO LEANDRO FAGUNDES SARNO

11° SUPLENTE JUCIARA DE AMORIM SANTANA SOUZA

12° SUPLENTE JULIANA GONÇALVES SANTOS

13° SUPLENTE LIANE SANTOS DOS SANTOS

14° SUPLENTE MARIO LUCAS ALVES DOS SANTOS

15° SUPLENTE FRANCIELEN MENEZES ROCHA

16° SUPLENTE BÁRBARA BRITO DOS SANTOS

17° SUPLENTE MARIA HELENA DE ASSIS LARANJEIRA GOMES

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

18° SUPLENTE FÁBIO MOREIRA AKSACKI

19° SUPLENTE KARINA REIS DA CUNHA RIBEIRO

LINHA DE PESQUISA 2: ETNIAS, GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A)
ORIENTADOR (A)/

CO-ORIENTADOR(A)

1º LUGAR IDÁLIA LINO DOS SANTOS PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA

2º LUGAR MIGUEL BORGES SANTOS BOMFIM
PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DI

GREGÓRIO

3º LUGAR MICAEL OLIVEIRA MARQUES
PROF. DR. ALEXANDRE DE OLIVEIRA

FERNANDES

4º LUGAR DANILO FELIX MACEDO
PROFA. DRA. CLÁUDIA DE FARIA BARBOSA

PROFA. DRA. ANA CLÁUDIA LEMOS PACHECO

5º LUGAR ELIANE ALVES DE OLIVEIRA
PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE

FERREIRA

6º LUGAR CATIELLI SUSUANI DIAS DA SILVA PROFA. DRA. CLÁUDIA DE FARIA BARBOSA

7º LUGAR EVERTON SANT'ANA DOS SANTOS
PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE

FERREIRA

8º LUGAR LEILA REIS LEAL
PROFA. DRA. LUZIA WILMA SANTANA DA

SILVA

9º LUGAR DAVI SANTOS DA SILVA
PROF. DR. ALEXANDRE DE OLIVEIRA

FERNANDES

CANDIDATOS SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO (A)

1° SUPLENTE ELAINE COSTA LOPES

2° SUPLENTE BRENA LIMA DA SILVA

3° SUPLENTE LIDIANE ALMEIDA SILVA

4° SUPLENTE FERNANDA SANTOS SILVA

5° SUPLENTE LUZIA DA GLÓRIA SOARES